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/ WARGOXBS,' P1AXR IR GRABtiS.
p« WILLIAMS & BROS, . '

i. 13 Malti- -Street, /' .p. Shenandoah Pa. •

1IETUWIU; SANRARR^^^
parduoda geriausius.ta u'ofus riž piginusį prekę. Nėkur 
pigiaus neparduoda miltu ruginiu, ir kwietiniu, mėsos, 
muilo,.kawos^ deszr.u, krukipolo, tabako, rėžiuku, agurku,, 
•tikiu, tdrėlku d.ąrbiniu diapiinu 'u.-tt..; ^likite ir pirkkije 

•wiskę spdarbystos.krouie! Iinokantis lietusią už^ikciję $ 10 
ttojari;'sęwaldytoja kromo. 'Nepamirszkita..iwiet$! .
'R CENTRE W;, arti Lehigh Vallėy geleibnkeld wrio,.

i;? <StoNANDOAH<PA^ ■ ' '

MARTYNAS JANKUS-BITĖNUOSE '*• y 
yra agentu L.' Baiso dėl liidtuwos. IJi tai1' užmMrėhai, 
Ariami gauti Baisp ir kningas, kreipkitesi prie jo, maty­
dami po adresu:-'••JI. Jnukna Bitėnai, p. Lunipoonai, Ost- 

preussen. / 1

J. H.
į: ■; •' • • • ADWOKATAS;

SHENA.jrDO.lH PA. Office: namuose Beddallo.

Insteigta 1876 m.

AGENrJRl PIRKIMO NAMU, SAUGO- 
NES NO UGNIES IR K0LLEKTAWONES- 

Č. \w..‘' DENGLER, 
'II5 N, M4/N T. r Shenandoah Pa. 

.. -dftl •' ■ _________________ *
nąoįęoš. Ir wisokiu pyragu 
JJįpįES/ CAKES IR PRETZELS) 

. j o taipgi ir i’risojbįu „candies”
. galima , gauti lalpai <pigiąi pas manę, ateikite!

■^o;25?S. Minti St? SHENANDOAA.

♦ litelis.
Drapanas darome' ant apstelawimo isz materijos naujai 

isz pabriko isžėjusios, taip-gi parduodame wirszutinius ir 
apatinius marszkiniua, skrybėles, kalnėnus, petneszas, 
skepetaites Kalkines ir linines, pokaklmius paraiszczius, ir 
'pencziakns.' Ateikite, brolai, pas mus pirkti!

[210 S. MAIN ST.
Namuose Karpaucko SHENANDOAH PA
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LIETUWIU RASZTAI IR RASZTININ- 

KAI XIX SZIMTMETYJE.
[Tęstu j 21. Apie gyvenimę JUOZAPO ŽELWA- 

WYCZIAUS nėra tuomi tarpu jokiu kiniu, tik tiek regisi 
neabejotina yra, kad jis gyveno giloje kur Maskolijoje- 
Yra spaustos jo „Pasakos" pas Zawadzki Vilniuje 1863 m. 
kaipo iszgnldymas ‘bosniu* Krylovo. Prie ‘pasakų’yra 
pradžioje padėtas toks prieraszas: „Basi ispins saulė i muxu 
langę". O prakalboje jis raszo: „...Ir paskui turėjo būti 
graži, taipo-gi szviesi kalbelė musu, kad ana sznekėjo ant

Jisai karsztaimylėjo prigitntęję kulbę ir savo sentėvio 
garbinga'1 praeitos liekanas. Komisija iatwitzkos mokslu 
'bendrovės Rygoje paskyrė ji 1876 m. i mokslingus sęnariu 
komisijos. Kn. Antanas lygiai mėgė ir latviszkęję kalbę 
Jo amžius, kaip matome, buwo pilnas triūso ir nuopelnui 
Tegul jis buna paveikslu dėl Lietuvos kumngu!

(Apie ji raszė Warszawos ‘Nowiuy’ 1880 m. No 329 ir 
‘Przeględ Katohoki* No. 5 ir 6, 1881 m.)

23. .Lietuvos mokslininkai nėkados neužmirši wards 
sawo nenuoaisaus darbininko JONO JU8ZKEWYCZIAU3,

dvaru, mėstu, kaipo po kiemus, su praseziokais kuningai, 
bajorai, vieszpacziai; kaip Vadoklius, Rurikis, Sūnūs, 
Tabors, Mendaugis, Gediminas, Algirdas, Keistutis, Vy­
tautas, Vladislovas (Jagėla). Bet tik buvo nemažai ir
blogo <Bėe no czfiso: tai yra — jau penki, tam amžiai— 
Sygprydaa v. Feuehtwangen, kryžioku mistras, wirszu 
gaudamas, yra užgynęs; po to-gi kiti, ir sawiszkiai iszga- 
mos, yra panėkinę, apleidę ir pametę arba iszmainę — tę 
szlovnę ir vyresnę už pat slaviszkę ir sanskritiszkę gal 
žodinėjimę. Garbe dievui, kad nugis atsimainė vis, ir 
kiek norint vertam (vartojam, ve rėžiam) sawo-gi tėwu 
liežuvi, nėko nelaukiant persekiojimo ar iszdėdlojimo. 
Sziędien, kaip pavasari'no sniego mynioti palauta'žolelė, 
pradeda ans liežuvis atgyti, po laiko ir turės pražysti ir 
vaisius sukrauti”. Be to dar tezėj<> Želwawyczians 
„Giesmės arba poėzija", bet kada, nežinome. 1 Oziou yra 
eilėsna sudėta visa seno įstatymo .istorija. Eilės gi Želwa- 
vycziaus sunkiai skaitosi. , ..

22. Kn. ANTANAS JUSZKEWYCZIUS, nežiūrėda­
mas ant savo naudos, per savo ilgę gy venimę dirbo ir 
trusė dėl naudos ir apszvietirpo .lietuviu. Jis gimė 4 d. 
sėjos 1819 m. isz bajoru, arti Eirogalos, Survilų ar Dowdtu 
tėviszkėje, Raseinių pav. Ėjo. mokslani Kražių gimnaziję, 
ir pabaigęs Vilniuje dvasiszkę seminariję. pastojo kunin- 
gu 1843 m. Anksti pradėjo isžtyrineti lietuviszkę kalbę. 
Jis gyveno visuose pavietuose. Kauno rėdybos, ir dėlto 
pažino Vitas liet, kalbos tarmes. . Rinko dainas, i paežiai 
Panevėžio ir Kauno pavietuose, žmonėms po berlinkę 
mokėdamas už kožnę, padainuota , dainę. Jo suriuktd*iOė 
dainos suteikia labai daug veikaliszkos medegos; .'kalbos 
tyrėjai jose atras tikręskasyklas visokiu senowiszku žodžiu 
ir pasenusiu tarmeniu. • Ir istorikui ir kalbos -tyrėjuitos 
dainos turi neiszpasakomę vertybę; surinko ju 5624! Jis 
trusė ir apie lietuviszkę žodynę. Dar būdamas Vilkijoje 
ant Niamuno kranto no 1863 iki 1866 m. kn. Antanas aura, 
szė i kruvę paraidžiui visus liet, žodžius, pirma rižraszi- 
nėjamus per ilgus metus ant sklypelu popėros. Tuomet 
jau pasidarė lemtas lietuviszkai lenkiėzkat žodynas. Fotam 
vėl ant popėrėlu jis rankiojo negirdėtus žodžius ir paaisz- 
kino ju prasmę tam tikru sakiniu. Tai’ir vėl reikėjo visę 
žodynę. sudavadyjus perraszyti. Patilpo czion i 70-80000 
žodžiu. Brolis jo Jonas Juszkewyczius žodžius gukjė-in 
maskoliszkę kalbę, nors nemažai jis perdirbo ir lenkisžkęję 
dali, — beje jis da vaayjd žodynę dėl spaudos. Jau 1878 in. 
tę žodynę peržiurėjo prof. Potebni ir nuoszirdžiai priwelyjo 
Mokslu Akademijai, kad ji spausdintu. Per itekmęakadė. 
miku K. Groto ir Sreznievskio pasilovė Petropilėje ■■ darę 
klutis dėl lotyniszku litaru. ‘ ''

1876 m. kn. Antanas persikraustė i Kazahin pns sawo 
broli Jonę dėl gydymosi no Beniaus igyto dusulo ir dėl tu* 
davadyjimo bei atspausdinimo rankraszeziu isz draugės su 
brolu Jonu. Bet liga nebeiszgydomd buvo, ir dainų pirmę 
ir antrę knirigę iszleidęs mirė 1 d. lapkriezio 1880 m. Kaze 
niuje. . , < .

tikro brolo ir stropaus pagalbininko kn. Antano. Jonu 
Juszkewyczius gimė 8 d. sėjos 1815 m. isz neturtingu žia- 
maitiszku bajoru, Žarėnų parapijoje, Telszin paw. W»i- 
kiai putam jo tėvai persikraustė i Dėvėtus, Kauno paw.
Czion jis mokinosi kaimo mokslinyozioje, o paskui pas kn- 
uingus Bernardinus Dotnawe; isz ten vyko i Kražių girnų* 
ziję. 1840 m;. jis traukė i Charkovo universitėtę, kur IMI 
m. pabaigė istoriszkai filologiszkę skyrių. No to meto jis 
buvo mokintoju gimnazijose ir kareiviu mokslaintae Mo- 
gylewe. Novgorode, Petropilėje, N ižnij-Novgorode, Jeka­
terinburge (1871-74 m. J ir Kozaniųje. Jis mat wiaę saro 
amžių blaszkėsi toli no tėvynės, kentėdamas už tai, kad 
buwo gimęs lietuviu. 1885 m. jis atsitraukė no tarnystes 
dėl ipatingo padirbėjimo dėl hetuwiszku dalyku. 0 ir taip 
jis visę savo laikę ir dali turto buwo paszventęs mokslui, 
dirbdamas dėl idėjos ir dėl Lietuvos.

Jonas Juszkewyczius darbavosi kaipo mokintojas apie 
paidagogikęir didaktikę; ’ Jis iszleidė kningutę apie', pa* 
inokinimę geograp’ijos” (tarp 1851-58 m.); mažinėjo apie 
paidagogiszkus dalykus i „Russkij Invalid” 1857-60 nu 
Už sawo pnidagogiszkus rasztus jis apturėjo pagyrę no glo­
bėju ir-vyresnybė 1863 ir 1864 m. pavedė jam drauge si 
komisija pertar^ymę. kareiwiszkuju mokslinycziu.

Jau bene,no 1852 m. Jonas užsiiminėjo lietuwiszkaja 
kalba, po itekmę akademiko Srezniewskio, isz pradžios 
kaipo mylėtojas jos, o paskui jau moksliszkai, ir uisjėmį 
teorija kalbos. • 1857 m. jis atspaudino sawo rasztę apie A. 
Szleicherio„Mokintuwę'lietuwiszkosios kalbos”. 1861 m. 
iszėjo jo „Kalbos lietuwiszko liežuvio ir lietuwiszkak slat- 
raszymas arba ortograpija *. Czion mės skaitome aut L 56: 
„Dabartiktaiaszjumsminavoju, tikras lietuvi,.jogne- 
reiktu užmirszti sawo tėwukalbos; nės kiekvienam imagui 
prigimta knlba turi.buti meilinga ir brangi.- Prie 'to dar 
musu kalba yra taip gandi, valinga ir bagota, taip 'didžiai 
ori liežuviu.moksle ir reikidinga dėl pažinimo tikro budo 
musu senovės ir weikaltt muęu prabooziu;. o ir bute 'kas 
dienę be °awo kalbos negab apsieiti. Isz sziu pnežasosiu 
neturi nėkinti sawo-'kalbos velydamas sznekėti ir sksityti 
kokioje norints kitoj e kalboje, bilė tik ne savo”; Berete 
tanio jo vėikide paženklinimas tarmių nėra aiszkus, Jusz­
kewyczius i weds sawopę raszybę, vienok neiszreiszkėyriio 
ipsto balsakilu arba kireziu lietnviszkosios kalbos.

-No 1852 m. jis beveik kas metę lankėsi Lietnwojeir 
lavinosi lietu viszkoje kalboje. Daugiausiai jis turėjo nau­
dos isz pasisznekėjimu su. savo brolu, kn. Antanu, kuriuo­
du susiėjusiu.vienaa kitę ragindavo dar ruoszniaua dirbti 
pradėtę d.ėl Lietuvos, darbę. 1862 m. jis wedė už puolę 
lietuvaitę FelioijęLutkevycziutę. No to ozėso jis jau imi 
rupintiesi lazduoti savo brolo surinktę medegę, bet mokslu 
bendrovės tnqmet.*dąr>nepęžinojo vertės tu dalyku, ir tik 
1867 m. Petropilės Mokslu ‘Akadėmija sutiko , utspandiiitt 
mažę raukiu'liet}'dainu (33J, u ir tai maskohszkomis raido­
mis; ižengoje ozion Jonas apipasakojo, kaip jis taikė mis- 
koliszkas litaras prie' lietuwiszkos kalbos. Tę kningutę 

' lietuviai degino. Fotam Kazaruuje, su pagelba prot Bou*
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m?Iszėjo „Aritmetika, keturi svarbiausieji© veikalai”, ir 
,Svarbiausios žmonių ligos”, taip-gi „Bėdos įstatymai 

lietuviams Suwatku rėdyboje". 1887 m. ‘Garsas* patalpi. 
no „Pamokslus apie javus, žoles ir pievos”; tame mete 
Nėrys iszgnldė J. L Kraszewskio „Pamokslus apie triušę 
urba procę”. Be to wiso dar tapė spausdinta kningutė 
,Musu žydai ii kaip turime no anų gintiesi" 1886 m. ir jo 
iszguldyta isz lenkiszko „Lietuvos istorija” K. Skirmun- 
taitės 1888 m. Prieg tam jis yra paraszęs mokintę disser- 
tnciję '.Apie szihimę” maskoliszkoje kalboje, kuri nežinau, 
ar jau yra spausta ar nei ne.

Peržiūrėję wisę tę eilę rasztn, naudingu dėl Lietuvos, 
galime jeigu tik pagailistauti, kad Nėiys mažai nori eiti 
sawaim i, jis tik be perglitos ir be pailsimo iszguldinėja in 
liet, kulbę svetimus veikalus. Prieg tam Nėrys, norėda* 
mas ūkę Lietuvoje pakelti, neatsižiuri i polytikiszkę eko. 
nomiję ir nenori regis suprasti, kad visi jo pamokslai Lie. 
tuvę neiszgydys no vargu, iki wieszpataus. sziędyksztė 
sistema draugijinės ūkės. Permainyti reikia netik musu 
ūkininku gaspadorystę, bet ir wisę musu draugijos užwe? 
diiuę, idant Lietuva susilauktu laimingos ateitės: Nėrys 
tame dalyko wiskę tyla porszoka ir bene tiktai tyozia?!..

T. b. d.
* LIKIMAS ŽMOGAUS ANT Ž1AMES.

(Pabaiga.) ŽMOGAUS LIKIMAS. Wisur 
mokslininkai visatoje mato bepertrukinj judėji­
mu, amžinę prietrauka ir atstūmima, kurioms tai 
pnjiegoms veikiant bėgyje nesuskaitytu metu 
mažiausios dalelytės (atomai) senovinės ūko me- 
degos pirma sutirsztėjo j Jtemiszkus gaivalus 
(molekuias), o paskui j visatos gumulus; o tie 
vėl perėję tufus laipsnius iszsiiankstymo iszskli- 
do j mažiausias dalelytes (atomus) senovinės 
ūko medegos, idant pradėtu nauję aplinkinį te­
kėjimu. Dėlto reikia mislyti, jog ir musu žiamė 
kuomet nors tokiu budu yra pasidariusi ir vėl 
isznyks. Atsiradimas žmonijos su jos kova ir 
rupeseziais, su jos norais ir Ilgesiais, yra tiktai 
bėglus, greitai prapuolantis szeszėlis bepertruki- 
nėje atmainoje nuotikiu, kitaip sakant: yra tiktai 
laszu amžinai tekanezioje manoje laiko. Tai vis 
žinant, reikėtų vadinti isznykimu mierį wiso žia- 
miszko ir žmogiszko iszsilankstymo. Atsigręž­
dami vienok no visatos, kad mės prisižiūrime, 
kokio likimo susilauks musu planeta su jos gy­
ventojais, galime iszvysti, kad yra dar kitas 
mieris iszsitankstymo dėl žmonijos, iki ji gyvuos 
ir iki ji pateks į prieglobstį sawo galutinės pra­
žūties.

Wisokia gyvybė ant musu žiamės prideria no 
szilumos, kokia pareina no saulės. Bet sykį tas 
szaltinis szilumos nuseks, nės saulė, spindulus 
iszleisdama į visatę, palengva atausz ant ,tiek, 
kad jos pavirszis sustings ir apsitrauks pluta. O 
gal jau ir dabar tokia pluta pradėjo darytiesi; tūli 
astronomai sako, plėmas saulės pareinant no to­
kiu pradiniu, su pluta aptrauktu lauku, kurie 
plauko ant karsztai skysto saulinio skritulo, kuris 
yra apsiaustas atmosfera įkaitusiu duju. Atvė- 
sant itahiaus pavirsziui saulės, tuomi labiaus su­
simažins daugis szilumos, -kurię saulė suteikia 
musu žiamei. Ledas no.abieju žiamgalu prisi- 
slinks artynlink lygintojo ir susiaurins vis labiau 
apgyvenamęję žiamės dalį. Be abejonės visokios

doom deCdnrtenay, pasisekė 1876 m. no universiteto isz- 
melsti pavelyjimę spausdinti dainas, berots tiktai kasztais 
paežiu iszdawejn! Bet dar ir czion radosi prieszginiai už 
lotyniszkasias litnras. Kaznniuje dainų iszėjo 3 tomai- 
,,Lietuwiszkos dainos, užraszytos per Antanę Juszkevy- 
cziu. Kuziui. 1880-81-82". Isz viso ten patilpo 1569 dai* 
nos ir raudos. Jonas padėjo sawo brolui kn. Antanui per 
raszinėti dainas dėl spaudos. 1880 m. iszėjo neiszpasako- 
mai svarbi dėl etnograpijos, mytologijos ir leksikologijos 
„8wotbinė rėdą Weluouyoziu lietuviu, suraszyta per Anta' 
nę Juszkewyoziu”. Mirus kn. Antanui, Jonas pats wienas 
triusėsi apie spaudu rinkiniu sawo brolo, nesigailėdamas nei 
darbo nei skatiko nei sveikatos.- 1883 m. Petropilėje isz- 
ėjo „Lietuwiszkos swotbines dairios, užraszytos per Anta* 
nę Juszkewyoziu ir iszspaudintos per Jonę Juszkewyoziu”. 
Jonas iszguldinėjo iržodynę, surinktoji-kn. Antano, in 
maskoliszkę kalbę, isz dalies pertaisydamas ir lenkiszkęji 
jo iszguldynię. Spauda žodyno prasidėjo tik 1884 m. ir ėjo 
labai pamažu, nės korrekta reiknla.wo didelo atidumo. Anf 
galo gyvenimo, nors karsztlige apimtas, Jonas wis dirbo 
prie žodyno, ji rengdamas spaudom No 18 d. spalu 1885 
m. pagriebė ji szirdligė, Jonas apsilpo visai, prie tojam 
kojos sutino. Dirbant jam daug padėjo jo duktė ir pati. 
Jis numirė krėsle sėdėdamas 11 d. gegužės 1886 m. Jo 
paskutiniu troszkimu buwo, idant nors jo vaikai pamatytu 
pabaigtu darbę sawo tėwo ir dėdės. Abudu broiu. Jonę ir 
Antanę dengia tolimoji Kazaniaus žiamė. toli no gražiojo 
taip juodwieju numylėto Paniamunio.

24. Dėl medegiszko pakėlimo Lietuvos nkininkn, taip 
pat kaip Daukantas ir Iwmskns seninus, daugiausiai dirbo 
nepailstantis PETRAS NERYS. Petras gimė Piwwalo 
parapijoje, Panevėžio pav. aplink 40 metu atgal. Mokslan 
ėjo i Szaulu gimnoziję, potnm Petropilėje pabaigė matėmn- 
tikiszkę skyri ir institutę kėlu susineszimo. Žmogus tai 
labai gabus yra, linksmuos budo ir dailaus apsiėjimo. 1883 
in. aplankė Belgiję ir Prancūziją. Dar studentu būdamas 
Nėrys rūpinosi Petropilėje atgauti tiesę dėl lietuviu spausti 
kningas lotyniszkomis literomis, ir po ilgu landynių 
prie Milutino ir kitu pasisekė gauti pawelyjimp ant iszspau- 
dinimo Wileiszio kuingucziu: 1. Naudingos sznekos apie 
iszkalas 1876 m. 2. Jonas ir Aniutė 1877 m. ir 8. Jurgiu 
Stefensonos, bei Pas mus ir kitur 1877 m. Vėlaus Nėrio 
cenzuran paduoti rankraszoziai buwo pavelyti spausdinti 
tiktai ne lotyniszkomis literomis. 1880 tn„ gyvendama- 
Maskvoje, drauge su Spudulu ir Szlupn, jis kalbino prof. 
Fortunatowę, Korszę ir Milled, idant įsteigtu „lietnviszkę 
filologiszkę draugystę" su szakomis po Lietuvę, ir jis pa- 
taszė įstatymus, bet vyresnybė neužtvirtino jos, bijodama 
i,pabudinti lietuvius ir pakelti lietuviszkęji klausimę”. 
1883 m. iszėjo jo “Trys pamokslai apie gaspadorystę dėl 
gaspadoriu”. Kada ‘Anszra’ iszėjo, Nėrys dėl jos paraszė 
„Medegę trobas statant” 1884 m., kur yra apsznekėtas at- 
naszumas naudos tai lietai isz medžiu, akmeniu, žiamės, 
nendrių, sziaudu ir samanų, plytų, wopnos, ir ant galo 
apie molavas. ‘Auszroje* taip-gi patilpo 1885 m. ,,Krono* 
loginis suraszas atsitikimu buvusiu Kauno rėdyboje”, pa­
taisytas pagal Prekerio *Kov. pamiatn. knižka za 1861 god’- 
'•Ninmuno Sargas* 1884 m. patalpino jo „Pamokslus apie 
galviju ir awelu auginimę ir gydymę jn no neknriti ligu* 
(atsl iroje kningutqje 1885 m.), ir apie „Daržę, apvynios ir 
bitis" 1885 m. (už atskirę kningutę pelnas paskirtas dėl 
naudos ‘Byrutės’). 1885 m. dėl L. Balso -tapė parengta 
‘Fyzika’, isz kurios keletas isztrauku tapė atspaustos. 18.6
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^autos palengva taip taps suartintos ir suspirtos 
į kruwa, kad ju tarpsienis — kalba ir-tąutystė —| 
nekludys reikalu žmonijos. Tautos ir kalbiszkas- 
j u skirtingumas tegul neisznyks, tai bent turės 
pasiduoti po internacijonaliszka, isz pradžios so­
či j alistiszka, o paskui kommunistiszka organiza­
cija. 'I

Ant galo szaltis visur, ir aplink lyg: 
pasiekš tokį laipsnį, kad gyvybei nebeliks galės 
iszsilaikyti. Žmonės mat sukriusz kovodami 
priesz gamtos galybes ir ant galo isznyks. Priesz */rJ’ i--’- .
tai bet sawo smagenis ir su jomis savo protą irfna n'jszteisma mano naują pasukimą, 
jausmus žmonės isztobulins toje kowoje • labai la-'iį.- ■ 
bai, ir iszeiga to iszsitobulinimo -bus pasiekimus A - •;• . , - .
tokio laipsnio kuniszkos sveikatos bei dimtybės^V “tymomis, bet su klasomis. 
ir dwasiszkos laimės, koks tik. bus galimas prie ■mamiszkais _ . __o
ėsancziuju aplinkybių. Tame užsidaro... likimas Įured.ininku hažuycziOje bednuju. Be jokio pasi­
turįs jiems yru lemtas, kurio jie pageidauja-- u .^m'ejimo; eidavau)- draugystę vyru ir moterių, 
kuriopi jie nusiirs, pirma negu pražus.- „Kaip Auiruut 
senelis (sako Stiebeling), kuris atėjo ikiaiszldui-J 
pažincziai ir iszpildė sawo pareigą,- - gyvenimo j 
Wakardpi noringai ir paslankiai lenkia--savo uųil-' • 
susią galvą į amžiną miegą, persiludyjęs, jog nei 
jokia dalelė jojopatybės nepražąsta medegįszkose į 
ir pajiegiszkose atmainose žiąmės, taip..- pat kuo- j 
met nors ir niikarszusi žmonija, sawo bėgį..piibair1 
gusi, artinsis sawo galopi rami ir linksmi, suži-; 
nėję', jog ji grįžta tiktai į’prieglobstį gamtos, pi 
medegiszką ir pąjiegiszką atmainą visatos’.’. ? Į 

^’.PAMOKSLAS ''j 
H. BURROWS, vyskupo Westminsterio abaty- 
stes Londone, pasakytas iszsižadant sawo urėdo. |

' . -it A Jus bagocziai, raudokite, ir eimahuokite aid sauso
, . margo, kuris uleis ant jusu. (Luk. A24J

Žiūrėkite, uždarbis darbininku, kurie jusu llamę apdir- 
bo, pausoęftas per. jus/szaidcia.alkėrszlb, ir ,bals(is įiam-' 
dirbiu daejo ausu wieszpalies Zebaoth. (3 JMdiž.-, 19.13> 

j ' Apsudyjotenekaltį. ir nužudėte ji, o j is jums nęsiprieszi- 
t .no.- (Jokub. , ,,, j/ Į <
Gu'odotini.ukėsai!. k Pamokslas, kurį rengiuosi:dar, 
jumis pasakyti^ yra paskutinis, kokį sakau isz szito 
ambonOjyra jtąi pamokėlės, kuris.jums- bage* 
ežiams galbūt pasirodys nepaprastu, vienoku jis 
bus labai su-praštinas dėl visu tu, , kurie no' to 
laiko, kada pradžioje įiadėtiejie godžiai likosi pa-; 
raszyti, - triūsa,ir kentėjo' dėl žmonijos.: •„ 'į.

L tada net tie žodžiai tapė perstatyti jumf$,': 
.tai .sudylant isz jusu pasielgimu, .turiu pripažinti; 
tad ausys-jusu buvo dėl tu žodžiu. .kureziomis! 

. Notos dienos kada-pastojau -paprastu kuningu, 
net-^gi .iki sziai dienai, įgyjau dąug persiludyjimu 
apie - bažnyCzias, pamokslininkus ir .pamokslus; 
•wienpk nėkad^-'negirdėjai! teisingo! dszguldymp 
anų {pradžioje.padėtu žodžiu. .Span džiatėsi'ant 

, tu žodžiu ir'klausiate patyssavęs, .-• isz kur < tai 
ėmėsi, kad asz,i kuris isz1 szioambono paprastai į 
jus'saldžiai sznekedawaii, sžiądien taip iszkilmięje 
dienoje szueku į jūs taip kareziai, nepzėdydamas 
jusu szweliiiu jausmu, ir atkartoju jums žodžius 
prasti! žmonių, .paraszytu's.prięs^,, asztuonipliką 
amžių;-ir kuriuos, galbūt sutinkanezius su dvasę 
anų gadynių, noriu prilyginti prie darbu jusu 
klasos. ' ' A.

Jus, kurie ateinate czionai apsirėdę purpu­
ruose, gywenantiejie karaliszkuose paioeiuose ir 
apsiausti visokiu perteklumi, • mislyjaže, kad duo­
dami bėdnienis nekurią suing, piningu, atliekate 
iwisą jusu moraliszką pareigą. Tai yra priežastis, 
dėl ko taip j jus szueku, nėsa net pats Jėzus Kii- 

.Į stus, kad galėtu, sznekėtu į j us su tokia kartybe, 
rnintoia 'aP^e kurią jus ir supratimo neturite..

■ - Ne'kaipo vyskupas, bet kaipo žmogus atkars,
toj.u jums tuos žodžius, abejodamas labui, kad jie 
Iszirdis jusu sujudintu, vienok tai manę pakakdi-

‘ . Per ilgus metusbuvau vieną isz jusu; namai 
rmąno nebuvo tenai, kur buvo namai Kristaus, ne 

Asini aprūpintas 
škarbais, buwau augsztu

kuriuos.. Kristus palygintu su parizėjais. Name 
'loį'du-sėdėjau clraugesu smaguriai?i pinkais paleis- 
Ituvystės. ir suvedžiotojais ir turėjau labai arti-, 
'mmį prietikius'su daugybe augsztos kilties mote- 
Irju.;-nękurias szioje valandoje regiu prieszai sa- 
iwęs,;su-kuriomis prastus darbininkas nępaivelytu 
tūt'ėti artįmystę sawo paežiai arba duktėrei. Be- 
Įgėjau,,-kaip tarpe jiisu iszšiplėtė paleistuvystė, o 
asz pąts a^upt west! jus aut kelo, kaip tai Kristus 
butu daręs, drovėjausi rodyti jums jusu klaidas.

1 Laike mano kuningystes darbas dėl žmoni­
jos wis prieszakyn ėjo; bet kanczioS, wargas, ligos, 
griekas ir begėdystė dauginosi. Jus ir asz esame 
luž tai daugiausiai kalti. Mės ir musu klasa per 
prigawystes p^isisawiuoiue vaisius darbo darbi­
ninkė', mės gyvenome pertekluje ir smaguriawi- 
Imuose, siurbdami kūną darbininko. Kankiname 
lir žudome žmones, kuriu verksmai, dąeina dievop, 
lai ugom'is kurio norime pasirodyti. - '■ ijj

''Nežinau, kokius norus jus tui;ite ant ateitėsj 
betiuan toksai nėkingas gyvenimas jau pastojo 
bjauriu.
p1 Atėjau palengvą ant to persiludyjiirio, jogei 
ikisžiol nepildžiau savo pareigu dėl žmonijos; 
Igalauriai persikanojau,. jogei mano vieta uė.čžio- 
uai, ant Sosto riebiai apmokamo bažnytinro vys- 
Įkiipo; kurio sziądykszftš pasielgimas daro gėdąjiį. 
tikram paszaukimui, o kad mano wieta yra tarpe 
bėdini darbininku, kuriu tri.uso vaisius mės pri­
sisavinome per apgavystę.

Perilgai nenukreipiau misliės ant tti smiltim 
•draugijiniu buieziu musu taip wadinamos'kriksz- 
ėzionisžkės civilizabijos. Per ilgai asz szuekėjau 
jums 'apie- visokius saldžius\. daigius

: skelbiau taikinę, tuomi tąrpu,kadą taikinės hebu- 
wo:- • Žinojau, kad tarpe žmonių wieszpaiawo wiirr 
gas. buAvo badas tarpe musu’, b paleistuvystė ant 
ulyeziu. Wienok ant nelaimės tikėjau tada ir jus 
įkalbinėjau j tą tikėjimą; kad.tokie yra įstatyniai 
gamtos. Bet dabar dasižinojaų ir jus galite apie 

: tai dasižinoti, jeigu tik norite, jogei musu paleis 
1 tuwyste ir per tekius yrą pamatu...įb. wargOs. Isz tos 
i priežasties rįžausi no szios dienos pradėti nauju 
i gyvenimą. -Sžiądien' nįlim'u lįo savęs-, arnotą-ir 
į suded ii mano-urėdą vyskupo, isžsižadu są.wo . pąr.. 
! 1-ooiiiūs,' kuriūnie gywen u, tąip-gi. mąnjįf. turtų ‘ir 
ijl,wįietps Name Lord u. Isžsižadu,' visokią linksmy- j 
- biu, drau gyseziu ir szwieto, idant ant gaįo užimti1'
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irimais praeitės. Ir yra wiltis, jogėi gražioje atei- 
tėje ’ ntsiskauibės jo žodžiai utine didelanie name 
gywoje pasiuntinystėje: „Pakajus trisienis žmo­
nėms ant žiainės”.

Iszguldė J. KALNĖNAS.

ISZLYGOS ATGYJIMO LIETUW0S.

g įsi —
vietą žmogaus tarp žmonių. Žinau, kad žingsnis swarbus neprietelus terionybės, ana ‘neramioji’ Prancūzija 
mano yra labai swarbus ir suprantu jo pasėkas.-.’’r su ja draugnujantisi bei jai prijauczianti darbininku kla- 
Pasnjžęs sykį uegyweuti kasztu kitu, busiu pri- sft w-iso szwieto, užkirstu kėlę užmanymams despotu. Už 

1 spirtas pristoti prie didėsės armijos žmonių, ku- tai dėl atwangumo karaliszku sostu Europoje reikia tą le­
nuos naikina lygiai kaip darbas taip ir bedarbė, publikoniszką ‘newydonę’ apwieninti ir nusmaugti! Ne dėl 
Hyto iszgirsite manę sznekantį aut tos puczios ko kito Wilimas II, oėsorius Wokietijos, lanko carą ir kura- 
tėmos ont Trafalgar Square (vvieta susirinkimu be lūs ir sujaisbucziuojnsi, kaip tiktai geisdamas koalicijos 
darbo ėsaucziu darbininku Londone); žinau, kad wisu ntgaleiwiu del sunaikinimo socijnlistiszku jieszkiniu, 
ateiuuuczią naktį naKWosiu kalėjime.
nesibaimiu to, nėsa kad ir pats Kristus sziądieu liszkus paiawykus Europoje, 
jieugtu į tą bužnyczią, hktuosi tuojau suimtas'įgali pasakyti?
kaipo waikata, kadągi neturėtu pakaktinu turtu /Taip tai dalykams stowint, aiszki yra dilemma: ar bus 
dėl pragy wcninio. Deljusu ir dėl jusu klasos jis |'vairia tarp walstiju dėl paplatinimo ju rubežiu ir padidini- 
butu tik darbininku, kurio prakaitą jus per apga- linoju užrubežiuės įtekmės, ar gal wisos kapitalistiszkos 
įvystę prisisawintuuiete. , •'vyresnybės, susidėjusios, norės paristi darbininkiszkęję

Tąją apgawyst§ reikia isznaikinti ir tam mie-i ‘baidyklę’, kuri nebeduoda nei nakties meto ramiai miegoti 
riui noriu paszwęsti liekanas mano gywenimo. Tdiewo piuuostytiniams’.
Nėra tai lengwas duigtas buwus taip ilgą laiką! Ar taip ar kitaip bus, darbininkai kassyk labinus pra- 
uyskupu Londone iszsižadėti wisu turtu, bet daug deda sawo klasos reikalus suprasti ir perimti, ju krutumas 
gerinus yra turėti gryną nesuteptą sielą ir užsi-Jwisur eina didyn, wienwal girdime apieju susibuvimus 
imti augsztu darbu negu turėti patocią su įėuii- Ipriesz kapitalistus. Internacijonaliszkas susiwienyjimas 
lliais 1UU00 swar u sterlingu (50000 dorėlu). _ I .darbininku, numarintas 1874 m., žada būti wėl ntgaiwin- 

Aut tos wietos jau turbūt nėkad nesznekosiu. Itas. Tokiu budu darbininkai, trokszdami polytikiszkos 
Wieuok kada walnybe iszsklės sawo rankas ir upj jwalnybus, pageidauja ir ekonomiszko iszsiwalnyjimo no 
glaus wisus žmones, kada teisingumus n teisybė pnegnlmės dėl žmogau* darbo. Tegul sziędien kapitolis- 
stos ant wietos priespaudos ir apgavvystės, tadii tįszkoM ^vyresnybės walstiju pradeda wainą dėl kokiu mie- 
ateis žmogus isz žmonių į szitą prieeigą numirusiu lriu nobuk> tfti dftrbininkai wis gol6tu iszeiti pergftiingais isz 
irtas žmogus sznekės įkivėptits geiesuuus atsimi- lszit08 kowos: nės tegul nors pusė j u susipras ir stos priess 

pininguoczius, tai kapitalistai pasirodys lyg pauksztukai 
’ 'klėtkoje.

Ant szito, dnrbininkiszko pamato atgys ir daugelis 
tautu, nuspaustu prie sziądyksztės barbarizmu ir militariz- 
mo sistemos. Dėlto dirbant ant szitokio pamato ir Lietuwa 
negali nesusilaukti naujos gadynės: jau ir sziędien, nors 
daugelis to nemato, pradeda auszti nauja dwasiszka gady- 
nė tarp.lie uwiu, dwasiszka ir tautiszka tėkmė musu tautos 
ima jieszkoti nauju kėlu dėl iszkowojimo ir apgynimo sawo 
buwio. Buwis 'viduramžinės Lietuwos.. kaip antai prie 

1 Gedimino, Algirdo, Wytauto, rymojo ant pecziu didkunin- 
gaikszczio; 'vėlaus, kada ponai ir kuningai pardavvė musu 
tautę lenkams, ponai ir kuningai su lenkais lėmė likimą 
musu tautos. Sziędien-gi patys žmonės pradeda palengwa 
atgauti supratimę sawo tiesu, ir numetę knningiją bei po- 
nijęno j u pasistiebimo, gaiwina sawyje willi igysę netiktai 
polytikiszkę wolnybę, bet irapsirupinsę apie medegiszką buwi 
tautos, pasiremdami ant nauju jieszkiniu. Regisi, jog tokiu 
budu rengiamoji Lietuwa nebus budawota ant pusto, ant 
wėju! Prie to wiso liefuwiui atras draugus ir tarp szią- 
dykszcziu sawo prispaudėju. Man paežiam teko tarp ap- 
szwiestu wokieeziu matyti norę paremti atgyjanezię Lietu- 
wę, o sziędien Hartmanns ir kiti tę klausimą isz naujo 
pajudina. Tegul Lietuwa patekta ir po Wokietijos protek­
toratu, . tai lietuwiai, atgrisę waldymo kuningu ir ponu, 
nesilaus dirbę ant demokratiszkai radikoliszkop papėdės, 
idant aplaiminti sawo taiitęA

Idant wertingai stoti akis akin pareisiantiemsiems atsi­
tikimams, lietuwiai turi isz wisu pajiegu stengtiesi namie 
prablaiwinti apsiniaukusi dwasiszkę dongu. Prosu Lietu­
voje, neszneknnt apie reikalingumą agitacijos dėl palaiky­
mo ir gaiwinimo lietuwystės, kurią užduotą nors isz dalies 
pildo ‘Byiutės’draugystė su sawo praneszimais, neatbūti­
nai reikalinga yra įkurti polytilcistkg, lietu win partiją, kuri 
pasirūpintu i Berlyną nusiusti delegatus lietu wins ..dėl ser. 
gėjiruo lietuwystės dalyku namuose istntymdawydtes. Be 
tokios partijos maža yra wiltis, bau kada lietuwis ar lietu*

Lietuwa sziędien yra padalyta; wiem dalis nesza jungę! 
maskoliszkę, o kito — wokiszkę. Pereitose-gi gadynėse. 
Lietuwa ilgai lenkėsi lenkams, kurie, s>iwo.walnybę pra-į 
puldydami, Lietuivą dar gilaus i wargus ibiadinc.1 Szwedu' 
gadynę Lietuwa taip-gi perleido; teisybę sakant, szwedai 
galėtu sziędien lietuwiams būti pagalboje, nės pas juos 
valnybė del žinosiu yra gana plati; bet galybė Szwedijos 
aestiBilygina su galybe maskolaus nr wokieezio. Už tai mės 
lietuwiai ant pagalbos tokiu kaimynu, Kaip lenkai ar szwe- 
<l*i, sziędien beweik neko tikėtieBi negalime, ir ^vilkdami 
despotiszkai barbariszkę jungę sziępus ir anępus rubežiaus 
turime apsižiūrėti, ant ko mės gulime ir turime atsiremti, 
jeigu dar norime igyti walnybę dėl sawo tautos. Pnžwelg- 
kiame, kaip stowi polytikiszki dalykai Žiemėse musu spon­
dėju ir worgintoju.

\Visas szw etas žino, kad Wokietija, Austrija ir Italija 
sędoraujosi ir bicziuolaujasi. ,

0 wienok Wokietija neretai atsilenkia priesz maskolu, 
kaip tai aiszkiausiai pasirodė, kada tapė Aleksandras. Bat­
tenberg iszwytas isz Bulgarijos; ar su Ferdinandu ne tas 
pats iwyk°, kas-žin! Maskolijo naudojasi isz Wokietijos 
drowumo: ji lenda gilyn i Aziją, artynlink Indijos, i kurią 
iziędien Anglijos kapitohstai ėmė perkraustinėti sawo kapi­
talus del įsteigimo ten publikų, pasinaudodami pignmę 
teuykszczio dmbiuitiko. MnBkolijn prisilakusi prie Indijos 
mokūs suduoti smūgi Anglijai, o bu tuomi ji igytu perswė- 
rimę aut wisos Europos ir idėja terionybės bei despotizmo 
dar lubinus gresėtu tautoun Europos. Tada atsidarytu 
Vartai iri.Konstantinopoli.., L1' 
’ , Tai wis padaryti, gal, nebotu per sunku, jeigu ne nns
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dėl lietuviu įtaisytu loki szinkin, o no dėl žy lu? Ne be raS 
knlo senovės priežodis sako: saugokis žydo, lenko ir kuninS 
'go. nės tie didžiausi neprietelni lietuviu buvo ir bus iki' 
galui; nevisus kuningus galime priskaityti prie to nelabąja ? 
pulko, yra ir labai geru, kuriuos asz pats patyrinu, bet jn 
nedaug, o tie nabagūlai gero mokindami lietuvius turi 
labai saugotiesi naujalėnkiu.

Elwito bažnyczia, kaip žinoma, bjauriausia, kaip v-isnr 
aplink, molai isz vidaus lupasi, szpitolū jnu seniai nžpeozė- 
lytn per vyresnybę, ant kapiniu jokios tvoros aplink nėra, 
vienu žodžiu sakant: tikra bjaurybė. Aplinkiniai dvarpo­
niai po daugeli tukstaneziu insiskolinę yra no klebono. Kn. 
ITnrczinnwyczin dabar priesz galę savo gaspadonawimo su- 
iszaukė wisę parapiję i Elwito gminos kaneelariję dėl rodos 
apie pataisymę szpitolės ir kapiniu [o bažnyczię turi patai­
syti Gavronskis, ponas Pažeriu dvaro). Ponai prigulinti 
prie tos parapijos, kaip tai Szuklu ir Pažeriu Gnwronskiai, 
iRutkiszkiu Galonus ii kiti, įvertė žmones, idant pasiinszy-, 
įtu dėsę piningus no padūmės, o ūkininkai jau sziędien ga­
vę supratimę apie siiwę, tarė vienu žodžiu, kad mokestis 
butu no margo. Bet kę daug sznekėti? Toksai vaitas gm. 
Elwito, Grajnuokas, toksai jau gyventojas kaip ir wisi, ir 
jis drauge su ponais werezin mokesti no padūmės, ir dar 
gęsdindanias, kad vyresnybė nepawelyjanti no margo mo­
kėti!! Dėlko gi visokios algos mokosi no margo?! Ponai 
mat turėdami po kelis tukstanezius margu nori būti labai 
iszmiutingais, o bėdnas žmogelis, kad ir du margu tnri, vis 
butu gerai, kad lygiai mokėtu ant wisoko, ir toki nesntin- 
jkanti protokulę suraszė. Kas-žin kaip dabar pareis no val­
džios tas dalykas. D ewas žino, kokie musu žmonės! kad 
.tik koki uždės wirszininku prie kancelarijos ar prie sūdo, 
jtaijau ir už ponus kzneka ir labai malonėtu lenkiszkai szne­
kėti, tik bėda, kad liežuvis per sztywas! J. Swnlkya.

y NEW YORKE Twnratickns kalbinusi žmones ir nori 
aidėti lietuviszkę naujalenkiszkę laikraszti ant akcijų,'bet

. O kaip dabar kn. Juo- 
■diszius atwažiawo, tai pasidarė gvwa baudžiava: už kriksz- 
tę ima $ 5, nors asz nedaviau nei duosiu, vienok kiti duo­
du, o naminius daigtus parapija paėmė už $ 380; už noiuus 
kuningo parapija tnri mokėti $ 23 už 8 grinezios ant mėne­
sio (WiljamsouigeJ ir tt. Man buvo labiausiai juokas, kaip, 
syki du lietuvininku susimuszo, tuojau bėgo skustiesi ku- 
ningni: vienus atbėgo pirma, o kitas pasiv.lino miižumyti 
ir jau rado pirm utinio apskusta. Bažnyozię dar nepradeda 
statyti, daoar renka piningus; kai o ju daug surinks ir jeigu 
dievas duos, kad su jais aiuiiugėlis nepabėgs, tada iszmu- 
lysskbipę iri., stogę nori uždėti. Girdėjau, kad A. Szėini ia 
Philadelphijos, kę buvo knsieriunu kuopos susiwienyjimo,

i par važiavusi i Lietuvę maskolus paėmė i kariuinęiięjlsn- 
. ėmė treczię nokti, kaip parvažiavo. M.
1 WILKES BARIIEJE yra i 300 lietuviu, kurie ikfno-': 

Įnik gyveno be savy tarpinės vienybės, isžsimėtę, ir dėlto,
> tik žydu kiszenes pildė, nės žydai czion turi savo nirinw 
i buko kareziamas ir kremus. Neseniai tiktai, mntydiuui,
> jog Szenandoryje lietuviai pradeda gerai iszeiti su kreipti, 

musu brulai Wilkes Barrėje ėmė ir tnrtiesi nžsidėsę kroinę: 
ir tokiu budn atsin-alninsę no žydu. Dėl to dalyko jie!' bu- 
sinesžė su Szenandorėnais, parsikvietė j u konstituciję irlS 
d. szito mėnesio susieję iszrinko komitėtę dėl iszwedimo 
užmanytojo darbo: prezidentu likosi Demikis, rasztininkn 
M. W. Janczai is, knsieriumi J. Aleks itis. Glauskit&i, 
brolai, i kruwę, vienykitėsi, o per vienybę ir sutikimĮi 
galėsime pasikelti netik dwasiszkai, bet ir turtiszkairitaip 
pat kaip kitos giminės. Dręsiai stokite i kruwę su pmdi-

vystės užtarėjas galėtu būti iszrinktas i seimę, nės wokie < 
ožiu kandidatai —prie nesusipratimo musu b volu — wrJ'l 
gauna wirszu, kadęgi wokieeziu partijos nesigaili žygio dėl |s 
propagandos. Lietuvoje po maskolumi būtinai reikia i 
slaptu drnugyscztu dėl platinimo mokslo, dėl paskleidimo Ij 
lietuwiszku rnsztu tarpžiuoniais ir del rinkimo piningu i 
reikalams lietuvystės. Prancūzijos lietuviams turėtu ru J 
pėti suorganizuoti Anglijos lietuvius, kurie, nors dahgju 
yra, gyvena be jokio sęinazgio. Dėlto reikėtų iszsiusti in 
Londonę, Liverpool! ir kitus mestus alsitkanczius kurstyto­
jus; juk lietuviai Anglijoje gyvendami be jokios organizu" 
cijos yra priversti dirbti sunkiausius darbus per ilgę darbo 
laikę, po 16 ar dauginus adynu kasdien, k. a. Londono i 
kaildirbynėse. -Labiausiai-gi Amerikos lietuviams pritiktu 
isz visu pnsiu būti paweizda dėl lietuviu Europos; berots 
czion lyg po lytui dygsta draugystės, ėmė insiganti sędar 
bysta, yra ir ‘susi vienyj imas lietuviu’, kuri turėtu remti 
kožnas gentainis, vis tiek kur gyvendamas. Jeigu Ameri­
koje nors 1000 lietuviu vienybėje drūti ir apszviesti tikru'1 
mokslu valdys lietuvystės eldiję, tai ir tarp bangu ir Vil­
nių galės j ę privaryti prie gorojamo kraszto. Wienok ir 
ežia reikia dar daug darbo, praknitingo darbo!

Tokiu budu mos matome, kud Lietuva, jeigu atgys, 
gali sveika ir gaivi atgyti ne ant kapitolistiazko pu mato, 
bet ant pamato lygybės visu, teisingumo, meilės ir mok 
slo. Tokię idėja mums suteikia pažiūrėjimas i polytikiszkę 
stovi Europos. Dabar-gi posikiauskiame, ko galimo laukti Į 
pagal sziędienykszti stovi dalyku Lietuvoje, kę lemia musu 
naminės gyvenimo iszlygos. T. b. d.
\ ISZ LIETUWOS. Žiūrėkite, kas pas mus Elwite da ; 
rosi. Kuningas Girdžlunas su kn. Ūsu ėmė ivnržytiesi pro 
baszczyste;' kaip žinoma, klebonas Tuiczinawyczia sena8 
yra, vienok nenori apleisti tokię gospadorystę nekam, ik‘ 
paskutinė gysta krutės. Ūsas laikėsi mergę; kokię pusda- 
vatkę isz giminiu, kaip sako, o W. Girdimuos svetimę; tai] 
juodu už mergas ir i 
vaikinę dėl apvalymo grinezios, o Girdžiimas savo mergę 
vyriszkai aprodęs laikėsi netik dėl apvalymo grinezios, bot 
ir dėl kitoniszku reikalu, ir kada juodu susiprovojo, tai ta 
merga buvo ir žmgune (pacztu]: groroatas neszdavo in 
Seinus su maldomis, idant Girdžiunas liktu už klebonę, 
Tuomi tarpn iszsiaiszkino Girdžiuno merginėjimas per tai, 
kad jis Ūsui spavėdojosi, nėsa tas iszdavė per gromiitę 
vyskupui. Kitus daigtus Įstabu ir ruszyti ir girdėt, kas 
tarp ju dėjosi. Ant galo visus tris kuningus iszkėlė, o at­
krausiu kitus: Staugaiti už klebonę, Bukaveckę ir dar vie- 
nę už vikarus. Gaisus zakristijonas apskundė senęji kle­
bonę už piningus duotus ant bnžnyozios, kuriuos jis pusi 
laikęs dėl savęs, tai dabar tarp juodvieju proiva einu, koks 
galas bus, kitę kartę pranesziu. . Naujasis prabaszozius isz- 
varė tę zokrastijonę už taip nelabę, su sz ventilis vagy mis 
susikiszusi darbę, turbut negeresnis ir tas bus.

Nedaugiaus kaip dvi nedėti bus, kaip važinėjau girioje 
su savo svainiu ir tikosi sustoti Wiszakio Budoje [lenkai 
tai iszguldė i ‘Wysoka Ruda’!!!); tenai parapija taip, kaip 
Elvito, o prabaszozius Sztrimaitis, kuris pastatydino nauję 
budinkę, dėl žydo padarė kareziamę ir ileidė žydę sžin. 
kuoti. Ten mudu su svamiu inėjova ir rndova apie tris 
ūkininkus begerianezius; tarp tu buvo vienas nuomonių 
gas žmogus, kuris sakėsi kitęsyK buvęs “vaitu Pustelnin- 
kuose, Naumėsczio pav. Asz tu žmonių užklausiau, kaip 
tai vis yra. juk žydui nevalo szinkuoti ant kaimu. O tas 
seno vės ^vaitas sako, kad jeigu bu i nors 10 gyvenimu žy­
du, valė ėsę pagal instrukciję ne dėl musu žmonių, bet dėl 
žydu szinkuoti1. Ar nebutu gerinus, kad toksai kuningas nėmiš sunkenybėmis, paskui pasidžiaugsite isz vaisiu saw

susipyko taip, jog ant gulo Ūsas" ėmėsi k162 nežinau, argai kas isz to būti, 
mn m-inA-zina a (virrlžihnne sftwn nir.rua (liszllls atWdŽinWO. tai DiLsidnl'ė crv

dirbo.
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t^saro,

dirbo. Tik neatvėskite, o darykite! pas ji nepareina keturgubai prakeikti galwažudingi pinin-
e'l’ITTSTONE yru lietuviu i 500; cžioii musu b.rolai gėlai, hę?

pfih gražiai gyvena: draugystė broiiszkos pngi-lb'os skaito V Užmokėjo už L .Baisa: T. Milukas $ 1 J Czornik S 2, 
ju yra 1 $ lobi); ziarue del. bazuvczios , ; _ . . _ ’ . .
o 'dabar deda piningus’dėl pastaty- jW' Kn(llrkn * J- Jftsevyczius $ 1, J. Januszkevyczia b 

Ino biižuyezios. Llctuviszku krūmu cziou yra tiktai du, 2> A. Stanynas S 2, S. Meckaitis $ 1.
tup-gi dvi ktncziiimi. Rida buvo apszatiKtiis seimas ,,sn- , . . \ .
Shrieuyiimo lietuviu’, Pinstbnisžkiiu Emai laukė delegatu Lietu vimnlmi! žiūrėkite, regėkite musu dideli baigia- 

11 uKszlis su savo visa uię jau iszpardavimę puikinusiu drapanų dėl wyru ir vaiku 
Wilkes Jįurrus. Seimui nž mažęsuę preke nekaip kfisztuoja padarymas! Nepraleis­

imu susirinkimą, i kuri , , T ,.. , .A , , „
■Mėj.) i 5o tu m|ii, i. cz/i m rtziupas I.ii.l^ė pmiimszimę apie kUe ln'°8os- k,n gahte užozėdvti 50 centu aut dorelo. Pa­

tai kęiuės mriiiie daryti,. idaut pi(5iJ^įti./ųŲ't,i|iz|sipr)r-jŲĮW minkite vietę! JI. liOHLUIEIMJlli, drapanų ir skrybėlu 
Įlblklu1 Užimi jis isz'vudžiujo, kiiij taijtįk sėn'oviijB ir'szim kupoziuą, No. 11 N. JtATN ST. Shenandoah Pa. Perdė 
klyuę puolė ir puola dėlU, lUd ždibuės darbmmkiii, jdis; w A į, j Ateikite!

WW0 pnsp.uisti, bu npszwietos ,u ‘\yuigo,pulub>t Į
rint taniai pasikelti, reikia, idant darbininkip butii widni.li 
bįkz .riesti ir iszcekliijo. O dėt įgyji mo* tikros vahiybėk ir 
išteklaus turtuose — jeigu neiwyRs veikiai pęrversmiiKj■ 
Magijos uaiutiiiga yi’A įsteigti šędaniyit.tti'iius k’romns, 
|i>r kę darbininkai i savo niu?kas gali paiihti visę te pelnę,. ' 
tuKs szųubeii teųkji prekejlbu.s. stowinp’Jms tarpę pabn- 
biiitu ir darbiilink.u'. Per .>iiūtų sutarimu; darbiuiiTkiii; aus -j 
niliiius uo prekėj u, <• palengva. gah . savo piningus su-įi 
dilimu — įsteigti pabrikns, nors nėdideiuk dht pradžios, iri isz kur Jasulaitis paeina^ Jeigu, 
lokiu bildu guli su l i.ku l>atys tapti j^ibrikantais, prel-' 
irsiivnrt'tojais par.l.iviiiiu. Sžiędrėn-gi dnrbiuinkas j*<iii . .j ; ... ,
liktai nekultu avinčiu, kuri piibrikuiitai ir .prek.jai vedaĮ Balso, ko meilingai praszau. 
wietival aut papjovimo. U no to gidinie apsisipigoli per) 
iiiuirimę. vienybę ir griobimęsi už prekybos bei .szdaruy-l 
uos. .lioicslę galėsime paplatinti tarp saao oro iii per inok- 
ilaines, kurias bus lengvu užtaikyti,, kada, mės. busimu 

1 Upę tarti ilges u i ui s O prieiti visu darbu turimu..būti iri _ _ _____ ________
wga:s lietu vystės, nūs ir Kitos giuįiues ueiĮ uio ri,l,įl,'l'il'|parduoda kningos, gazietas, žurnalus, 
apie svei'inas, kam gi mės tunluu ,tarnauti 1
ilieviiius? Daryki am e patys dūbsmvęs. goriansrnf, „„ų, • __
svetiuiiejio mus paguodos.' Tolaus"- Kalbėtojas paaiszkitięslMOKSLINES KNlNGAb ir tt. 
prekybas dalykus, nuro ič, 
įsteigti drapanu kroiiię.

reikia iszdūti. piningu. — 
Jr- ’' ■ ' -
nine, visur r wisi eikiaiue isz viuub, darykiauie 
snkituo.e mestuose jau iuusu užvestai^ k romais, 
Irauipiuue laike dėl lietuviu nunoks brandus vaisiai, 
toli bėgy ve na u t n o tū vy nūs.

Dideluose luėstiioso Suv. Wal tij.ose dafb’.n’n' ai ren- 1 
ginsi szivęsti Ii d. lapkriczio dėl pnm nejimo, netetsiu^o'mir 
lodymo niiiirkisŲi Užikngoje; kap lolištni ųp tai dnutymis 
griežia ir žada Mostę koroti, jeigii k į't i kuomi'nors nūs- 
W»tu tę dienę! Ir mat teisingumasl ,.

Falleur, Belgijoje'ouvęs prasridytrtsi dnt 20 metu ku’ė- 
jilno.nž darbiuiiiKu kurstymu priesz phnngiroc/.iiis. atvyko 
ta Amenkę; czion'Castle Gardune ji ūžtaiKė ir norėjo siusti 
Jigal i Europę kaipo ‘piktadėję’, jr tik uį.įs.t;!,J'J.1}.t..dftl'binių- 
*u organizacijoms, jum tūpė duotas mėnesi* laikė*dėfpąr<>- 
pnio, jog jin yru tiktai polytikiszku misižengėlii; Matute, 
kokię priegtuudę duoda Suv. 'Valstijos dėl žmonių, jifesz- 
«ucziu tikrosios valny.bės!
.■ MASKOLIJOJjE Szlusselburgo tįivirtynėje, tapė buszuų- 
illtis Lopatin, seniausias ir dręsiausias tarp iiiaskblisžkujd 
takolučijonėrm; jis buvo neseniai prašiiilyCas i kiiitiakti- 

Siberljoje. Žinoma, kad jo' nužudyiiiiis nihilistus dar 
tabiaus sųjųdips i darbsztuinę. , \ „ . , ,..........
N BELGIJOJE kuningelai kas miėlę motę rio žiiiotėit 
jsgriebia i 57.016.543 fninkii; K16sztoriuose yrrt 253^2 zo~ 
wiuukni ir zokomnkės. kuriu užlaikymas kasztuoja j(1§. 

[•14.280 franku ant metu. 'Valstija duoda del tižlaikyiiio 
įiooingu 4.730.000 franku, ant bažnycziu 2.175.000 franku, 
W katalikams 'd-lodą dykai 3243 bižuyczias ir koplyczias, 
ragulinczias valstijai. Prieg tam "dwasiszkos draugystės 
•rt .26.543 hektarus žiiunės. O k^ėk krūtingai^paima i^o 6 
)NMj°uu gyventoju už miežius ir tt','1 Mat bažnycziu ėda 
(“i|1o, tik beda, kad nepersiėda!
, AUSTRALIJOJE ana r kiškų i irin'giiuti wiišžu netiktai 
‘hibuo.su riidiknlu, bet ir debato.se. ajįstrahszka-pos goC/j/llig; 
fiygos. Ne .rcasil# niąk^l:.szt(oĄ mraugj'stėAij. MpljtiO.uj'^d 
’lĮįuatikiu draugystėje; jie turi 'mėnesinilaikrasžti 'Ilche- 

ir nudūlini ‘Australian Radičffl'; i
Neapikantos ir pinėkininib" ir hagyru'ir.pagtiodonėk ir 

•■filis jau, teisybė 'L. Baisas gan!etiniu turėjo, bet kodėl 
1'A 2

per HM

utim ya. i,

ųbiut pasąjęufti

darbininkai, C, . A S’_ ,« i-,' J ’ ims: W. A. Engei.A nnliAtf- •„ .Up-' ®

PAJIESZKAU 
į'ljOKIMA JASULAITI, kuris gywena Ame- 
-Į rjkoje; jo pati su waikais pasiliko Liet.uwoje, 
" IKaimo.rėdybnjfi, Raseinių paw., Kalwu sodžiuje 

w», iv.ix uciauicuuj.o jyc«uiJLKci>, uuigu, brolai, kas JO
-ra buveinę žinote, duokite žinig. man perrėdystę L.

jog/ Bittsioue- ue^iiuKii bum 
įsteigti drapaiiu kroliip. Ant g<d>» lietuviai /tĮ>siiiiisIyję su­
viro praduti uo prekybos mūJa, nut ko pradžioje mažai te-i 
reikia iszdūti. piningu. — \Vieu6 dalyku .nereikia prie'to 
*iso patuirszti: kur ulės ant s^ditrbystos' .pribcqi" k.ę d;iry- 

sn tarime 
O tildai

Uol’s

Shenandoah Pa JUOZAS EIPOSZIS.

CHAMPION 
muzikiszkos reik- 

tada h1 llienes> konwerlus, popurę, plunksnas, atrumentę, o taip-gi 
Parsiduoda, taip-gi CIGA­

RAI ir szuiauktabakis (taboka).. Neužmirszkite vietų:
3 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st., ar tymais Coal st.

.. Laikau sziiiicziszk^ dirbtu vę,ir siuvu ant orderio czebatus 
I kr czeiverykus, kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; priimu 

J uusziotf apawę dėl suloj yino. Piginus darau ne kaip visi- 
i-l(Szeuiindorio'pziiuciziaį., .Ateikite pas manę, brolai lietuvi­

ninkai, o džiaUgsitėsi ilgai, dėvėdami mano darytę ap- 
awalę.

Kningos ant pardawimo
Rėdystėje ,,LIETUWISZROJO BALSO”: 

Ausžros Kalendorius ant 1885 ir 1886 m. po 25 o. 
Tewyuain u giesme Wyturio, 15 c._ 
Oszkubalu dainos, 25 o.
Lietuwiszkas Szliipitiyš. 13 C.
Drazdausko szvietiszkos ir szwentos giesmės,. 15 c.- 
Miglovaros dainos, 25 c.
Nėrio pamokslai apie gaspadoryptg, 25 Įc.
Auszra už 1883-1886 m. už S 4.50.
Žirgas ir Waikas Basanawycziaus, 25 c.
Wytoloranda Kiaszewskio, dwi kningi, 75 c.
Užduotynas mokinantiemsiems rokundu, 40 o.
Abėcėle ir taip mokintu.vė dėl. vaikų,. 3.0 c.
Keli žodžiai apie auginimu vaikui 2Š..<V.
Įszganymas vargdienio, 18 o.
Musu žydai ir kaip no anų > turime jgintiesi, 25 c.
Polytikiszka tragoedija PATRULIS, 25 o.-.
Pamokslai iszminties ir teisybės. 50 o.
Margumynai, 15 c.
Liut. Balsas ant 1887 m. 2 dorėlu. . .<

. Lietuvos Istorija 75 c.
... . '-it- ■ ■ .... -/i ■< < ,■ . j ' <.

Agentas del Lietuvos: M. Jankus,'' Bitėnai, p. Lompoa- 
nai, Ostpreussen, Deutschland.

i/-

%25e2%2580%2598hibuo.su
debato.se
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DOWYDAS FAUST, - AU
No.120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa 
yra svyrinusias ir seninusias agentas dėl isipirkimo no ug 
nies ir dėl apsergėjimo gywasczio; reprzczentawoja gerinu­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisergėti no gywasezio ir no ugnies ateikite pas numę, 

ir to jus nepasigailėsite.

JOKŪBO KATULO
KRAUTUWE A VYNO, LIKLERIU, CIGARU.

Taip-gi alų parduodu kegėmis.
Geriausias arėlkas gausi galionais ir kvortomis.
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

JOKŪBO NOLL
SALONAS IR RESTAURACIJA, 

geriausias porteris visame meste. 
Lauerio garsus alus visumet szwieziausias yra paduodamas* 
Knights of Labor cigarai wisumet yra prilaikomi. Užeikite 
o jus wisumet gausite DIDŽIAUSIA stiklę alaus už 5 cen­
tus pas prietelu lietuvininku JOKŪBĄ NOLL,

19 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

^r. Jlę^aukj)
DAKTARAS & CHIRURGAS,

ant EAST OAK ST., i SHENANDOAH Pa. 
arti Operos Namų; buwęsis d-ro Shadle office-

MAX REESE,
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH PA 
AVisatinis AGENTAS dėl Hamburgo ir Brėmės garlaiwimu 
kompanijų; laivakortės už pigiausiu prekę.. Taip-gi siuu- 
oziu piningus i Europę, duodu daug rubju už mažai do- 

rėlu. Užeikite pas manę, o neapsigausite..

GRYNIAUSIOS LIEKARSTOS 
pigiausiai parsiduoda pas aptėkorių

S. MAIN ST., netoli no Centre st., Shenandoah*

ADWO KATAS
BAISO NAMUOSE, E. Centre St Shenandoah.

URA' URA! URA!
TAAVORU MASTINIU’ BE GALO!' •> 1 

Didžiausiojij[ rautuvė goriausiųjų tavom szita- 
me walscziuje JUODU SZIEKU, HENRI- 
ETTU IR KASZMIRU su pagražinimais wiso- 

keriopiausiais.
mPmil KARPETAI!

AVISOKIO GRAŽUMO.
GHINCZ1U 1SZK&0DES IR KLEJOXKOS PARSIDUO­

DA PIGIA USIAI.
Rudeniniai ir žieminiai aptaisai dėl moterių. 
DEL APSIREDYMO GERIAUSIA AVIETA!

No. 28 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA

KRAUCZISZKAS KRONAS
JONO MLEEDAŽIO.

Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom madom; 
prekių (czieuia) yra nuderiama; drapanos ant orderio. 
Draugyscziu drapanas galima gauti visokios mados. Visas 
aptaisus yni padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa.

DRAPANOS! fl
Pigiausia vieta dėl pirkimo!

Mės parduodame vasarinius taworus už labai 
numažintą prekę. Dabar yra laikas dėl pigaus 
pirkimo.

NUDEREJIMO DIENA
KOŽNĄ UTARNINKĄ.'

MORRIS APPLEBAUM
6 S. SHAMOKIN ST- SHAMOKIN H*

Lieti

Kasz 
poje

ŽMONES! . LIETUWIAI! ŽMONAS
Wiskns parsiduoda ko pigiausiai, nės i du mėnesiu uždėsiu 

I pabiikę, kur dirbs 40 ar 50 kraucziU. Kur kiaitczini imš 
už aptaisęs 20, asz lygiai toki pat parduodu už $ IŽ.Pirk- 
kite no manęs isz pirmos rankos, ir uždarbi saw pnsilaikr.' 

kite — nės kiti kupcziai no manęs perka tavorę.
Atidarykite akis, ir eikite viską pirkti ir drapa­
nas ir skrybėles ii* guminius czebatus ir viskį 
tiktai pas

narni 
B
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pardiv 
pigiau 
muilo 
stiklu, 

riskę 
įstojusi 

E. GI

10 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA.,

RAULYNAS NEWULIS Szenandoryjė taisį 
dziegorėlus ir gali labai gerai pataisyti; už patai*! 
symą ranczyjasi ant 2 metu, o jei kas butuiszjo 
pataisymo nekantantas, tai pertaiso dykai. Taiso, 
25 centais pigiaus ne kaip pas anglus. Wieta: j 
No. 122 S. Main ulyczia, SheanandoahPij

yru ag 
sėdam 
<laiui ]

,8H


